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Komunistyczny chrzest 
i.- MUemnki pognęb 

Specjalnie po to z Moskwy I kiem 37-glowej frakcji Hugen 
przyjechała przeszło siedemdzie 

0 konferencji bloku 8 państw rolniczych 
Wyajlad 

Zapytany przez przedstawiciela 
PAT*a o rezultaty zjazdu warszaw 
skiego 8 państw rolniczych min. 

sieoiołetnia weteranka komunl 
stycznej doktryny, Klara Zetkin. 
aby dzrś zasiąść na fotelu prezy 
djaJnym w saH obrad Reichsta
gu, otworzyć pierwszą sesje no-
wowybranego parlamentu nie
mieckiego, w którym najsilniej
szy. bo z 230- posłów złożony ze 
spół tworzą hitlerowcy. 

He paradoksalności tkw; w 
tern widowisku dzisiejszem na sa 
Ji berlińskiego Reichstagu! Mo
skiewska centrala komunistycz
na, która obaliwszy samodzier
żawie carów, usunęła również i sy 
stan parlamentarny — dostar
cza Berlinowi przewodniczące-
J50 ze starszeństwa w parlamen
cie; na sali obrad najliczniej jest 
reprezentowana ta właśnie par-
łja, która zasadniczo jest przeci
wna ustrojowi parlamentarnemu, 
a łąko przyszłą formę rządzenia 
państwem uważa właśnie samo-
dzierżawny. na wszechwładzy 
jednostki oparty ustrój. 

Reichsiag, który dziś zostanie 
otwany, już od dnia wyborów 
ma w sobie zarodki śmierci. Gdy 
dzisiejsze uroczystości miną. a 
przyjdzie chwila realnego, kon
kretnego działania, ten nowy 
Reichstag okaże się organiz
mem martwym, niezdolnym do 
działania, pozbawionym zgoła 
sił żywotnych. 

Pięć partyi, wchodzących w 
skład tego nowego parlam.mu— 
hitlerowcy, hugenbergowcy. cen 
rrum katolickie, socjaliści i ko
muniści — nie może w chaosie 
wewnętrzno - politycznym, w ja 
kmi są pogrążone Niemcy, wy
łonić większości parlamentarnej. 
któraby choćby jedno zagadnie
nie społeczne czy gospodarcze 
zgodnie załatwiła. 

Tylko co do jednej sprawy 
Jest możliwa większość: w sto
sunku do Obecnego rządu, w pro 
Jełcie wyrażenia gabinetowi Pa 
pena votum nieufności. Wszyst
kie niemal partje — z wyjąt-

P.S. 
środkowej i wschodniej, a tern sa
mem o skutecznej walce, w Skali 
międzynarodowej, z europejskim 
kryzysem gospodarczym. 

Oczywiście w obecnem stadium 
poczatkowem walki z kryzysem w 
skali międzynarodowej nie może 
być mowy o zaniechaniu metod 
oraz wytycznych walki z kryzy
sem w granicach poszczególnych 

. j . • , , _ sfiieisu o państw roiniczycn min. 
berga— są pod tym względem Ludkiewicz oświaoczyl. że miał on 
zgodne. j „duże znaczenie jako materiał przy 

A ta właśnie zgoda stanowi gotowawczy do przyszłych mie-
wyrok śmierci dla nowego i dzynarodowych konferencyj go-
Reichstagu. Uchwalenie votum' s°.°darcz,yclV a zwłaszcza do naj-
nieufności dla von Papena. mia- ( b l lMzej konferencji w Stresie, któ-

„ „ „ J „,„3»_- „ „ J , rei celem lest poprawa stosunków 
nowanego ponad głowami parła iost>odaTCZych w Eurooie środko- obszarów gospodarczych. Z tego 
mentarnych wielmoży przez pre w € j ; wscno<jniej». : D o w odu polska polityka gospodar-
zydeota Hindenburga — prowa- Posiada ona — mówit minister — i cza w oczekiwaniu na rezultaty 
dzi do jednej z alternatyw: ustę ;ogromne znaczenie z tego powodu, [akcji międzynarodowej opierać sie 
puje z placu albo władza wyko- j ze była ona niejako narada pacjen- • musi nadal na tych samych prze-

tów. którzy sami postawili djagno- 1 siankach, które dotychczas gwaran 
ze i znając najlepiej swoja sytuacje I towary państwu naszemu utrzy-
zosoodarcza. zaprojektowali śród- manie aktywności naszego bilansu 
ki.- zaradcze, bez uwzględnienia i handlowego, stałości naszej wału-
których. ich zdaniem, nie może być | ty. oraz zmierzały do podniesienia 
mowy o podniesieniu sie gospodar cen produktów rolniczych. 
czem państw rolniczych Europy 

nawcza, albo też władza usta-1 
wodawcza. 

Minister Reichswehry. generał i 
Schleicher, już dawno przesą
dził. że z placu ustąpi ta ostat
nia... . I 

Wybuch w samolocie pik. Kossowskiego 
Eksplozja zbiornika za zaaszaoaym tteiem 

NOWY JORK, 29.8. W czasie 
startu pułk. Kossowskiego w Beł 
lefonte nastąpił wybuch motoru. 
Towarzyszący kpt. Kossowskie 
mu p. Kotoński został ciężko po
parzony. Pułk. Kossowski wy
szedł z katastrofy bez szwanku, 
samolot został uszkodzony. 

Jak się okazało, pułk. Kossow

ski zamówił, zbiornik zgęszczo-
nego powietrza do motoru i za
miast powietrza, przysłano mu 
zbiornik z tlenem, co było przy 
czyną eksplozji. 

Zarząd zawodów lotniczych 
sprowadził, z Bufałlo pomoc te
chniczną, dla dokonania napra
wy samolotu. (PAT). 

Nowe walki japońsko-chińskie 
Zadała Łrtwa pod Mukdeneia 

LONDYN, 29.8. — W Mandżu
rii wytwefojry nowe walki chińsko-
japońskie. 

Ba-ta^ony ochotnicze Chińczy
ków uzbrojone w artylerię i czół 
gi zaatakowały stanowiska japoń 

Powrót por. Żwirki do Warszawy 
Uroczyste powitanie zwycięzcy dziś na lo*n'sku o godzinie 5-ei pp> 

. I m s H t a " rozmowa 
V M Pawaa z H tlęrem 

BERLIN. 29. 8. — Tel. wł. — 
Dziś popołudniu odbyło się spot 
kanie kanclerza Papena ; mini
stra Reichswehry. Schlechera. 
z Adolfem Hitlerem. 

Spotkanie to odbyło się na 
fruńcie towarzyskim. 

Omawiano wewnętrzne - poli
tyczne położenie bez zajmowan:a 
stanowiska w sprawie rządu Rze 
szy. 

Prze iw fortyfikacjom 
sow eckim w Mandżurii 

protest rządu japońskiego 
LONDYN, 29.8. — Rząd man

dżurski złożył protest na ręce 
konsula sowieckiego w Cłiarbinie 
przeciwko fortyfikacjom budowa
nym przez wojska sowieckie na 
terytorium Mandżurii. oraz prze
ciwko przekraczaniu przez od
działy armji czemoSej granicy 
sowiecko-mandżurskiej. 

W odpowiedzi przesłał rząd so
wiecki rządowi mandżurskiemu 
tiote, w któreł stwierdza, iż za
częty powyższe są niesłuszne. 

Saaiaioi RWD. 6. na kiórym por. Francszek Żwirko (w. owalu -u góry) zajął pitrwsze miejsce w Mifldzynałoijowycii zawodach samolotów turystycznych 
zakończonych onejdaj na lotnisku Temoelnof pod Berlinem. W owala z prawej konstruktorzy zwycieskiei awionetki inżynierowie (od.Iewej): Stanisław Rogal

ski, Jerzy Drzewiecki i Stanisla-w Wigura. 

Polska drużyna lotnicza, która 
brała udział w międzynarodo
wych zawodach lotniczych, po
wraca dziś z Berlina do kraju. 

Wszystkie cztery samoloty na 
razie wracają do Polski, żaden i 
polskich zawodników, wbrew 
pogłoskom, które się wczoraj ro 
zeszły w Warszawie, nie leci na 
zawody do Londynu. 

Lotnicy polscy opuszczą lotni 
sko berlińskie Tempelhof dziś ra 
no o sodz. 10 m. 30. 

mokotowskie nastąpi o godz. 5 
popoł. 

Na spotkanie zwycięzcy por. 
Żwirki i pozostałych samolotów 
polskich wyleci z Warszawy do 
Poznania eskadra samolotów 
wojskowych, która stanowić bę
dzie eskortę honorową. 

Na lotnisku mokotowskiem na 
stąpi uroczyste powitanie pol
skich zawodników. 

Razem z lotnikami powraca z 
Berlina i oficjalna nasza delega
cja lotnicza, w skład której wcho 

O godz. 12 w poł. nastąpi lado | dzą m. in. dyrektor departamen 
wanie w Poznaniu, skąd samoło-1 tu lotniczego w ministerstwie ko 
ty odłecą o godz. 3 m. 15 w dal- munikacji pułk. Filipowicz i se-
szą drogę do Warszawy. kretarz Aeroklubu Polski mjr. 

Przylot do stolicy na lotnisko I dypl. Kwieciński. 

Delegacja powróci samolotem 
pasażerskim, który uda się po nią 
dziś rano do Poznania. 

Udział polskich lotników w za 
wodach w Londynie nie został 
jeszcze definitywnie zdecydowa 
ny. Jeżeli Polacy staną do kon
kurencji, to odlot polskich pilo
tów nad Tamizę nastąpi z War
szawy. 

Gratulacje 
W związku ze świetnem zwy

cięstwem por. Żwirko. Aeroklub 
Polski otrzymał od P. Prezydenta 
Rzplitej depesze następującej treś 
ci: 

..Bardzo sie cieszę ze zwycię

stwa naszego lotnika i przesyłam 
mu serdeczne powinszowania". 

(—) I. Mościcki 
Pan Marszałek Piłsudski, mini

ster spraw wojskowych, po otrzy
maniu wiadomości o pięknem zwy
cięstwie por. Żwirki polecił szefo
wi gabinetu przesłać por. Żwirce 
wyrazy uznania, oraz podziękowa
nie za ten wspaniały wysiłek dla 
cfiwaly polskiego lotnictwa. 

Również min. Zaleski przesłał 
za pośrednictwem poselstwa 
Rzplitej w Berlinie telegram gra
tulacyjny do porucznika Żwirki i 
całej drużyny polskiej. 

Ponadto Aeroklub Polski otrzy
mał depesze z gratulacjami od mi
nistra komunikacji inż. Kiihna. ba
wiącego obecnie w Zakopanem. 

Utworzenie Funduszu Pomocy Bezrobotnym 
z opodatkowania komornego, rozrywek, cukru, piwa, gazu, żarówek i safesów w bankach 

Fundusz i określające tegoż zada Celem złagodzenia skutków bra
ku pracy i niesienia pomocy bez
robotnym. nie posiadającym środ
ków utrzymania i nie pobierającym 
zasiłków — został właśnie utwo
rzony 
.Fundusz Pomocy Bezrobotnym". 

We wczorajszym „Dzienniku 
Ustaw" (Nr. 7) ukazało sie rozpo
rządzenie Prezydenta Rzplitej z 
mocą ustawy, ustanawiające ten 

Mollisofi leci do Europy 
lal meta „dztewczyiy z nieba" przez Itłattyk 

CToma dniami przeleciał samotnie 
i Atlantyk od brzegów europejskich 
do ameryańskich. na słabosilniko-
wym samolocie turystycznym, za
mierza obecnie ta samą droga, po
nad Atlantykiem powrócić do Eu
ropy. 

ST. JOHN (Nowy Bnmswkk), 
29.8. Wylądował tu w dniu dzisiej
szym lotnik angielski Mollison. mąż I do ameryańskich. na słabosiiniko-
Astry Johnson i po krótkim odpo
czynku odleciał w kierunku Syd-
ney*n (w Nowej Szkocji). 

Moflison. który przed dziesie-

Spotkanie Herriota z Herbertem Samuelem 
•bez pottfczaeaja 

LONDYN. 29JŁ Premier Herriot, 
oraz ministrowie Chautemus i 
Meyer przybyli do Saint Heliet, 
powitam przez min. Herberta Sa-
rrrjeia. 

SAJKT HELIET. 29£. Po dwu-
dakrwym pobycie premier Herriot 

i minister Herbert Samuel oczeki
wani są w Guernesey, dokąd uda
dzą sie we środę. 

Herriot zaprzecza kategorycznie 
pogłoskom, jakoby miał zamiar 
przeprowadzać roznaowv poUbrcz-
nt oras fmaniow* 

nia i organizację. 
Organami Funduszu są: 

komitet naczelny, dyrekcja, oraz 
komitety lokalne. 

W skład komitetu naczelnego. 
składającego sie z 15-tu członków, 
wchodzi po jednym przedstawicie
lu: prezesa rady ministrów, mini-
stów spraw wewnętrznych, skar
bu. przemysłu i handlu, komunika
cji I opieki społeczne], dwu przed
stawicieli samorządu terytorialne
go, siedmiu przedstawicieli powoła 
nych na wniosek ministrów prze
mysłu i handlu, opieki społecznej 
i rolnictwa. 

Zarząd Funduszu Pomocy Bezro
botnym sprawuje dyrekcja, składa
jąca sie z trzech członków, powo
łanych przez prezesa rady minist
rów na wniosek komitetu naczel
nego. Komitety lokalne powoływa
ne sa w młare potrzeby przez ko
mitet naczelny. 

Sumy, któreml rozporządza 
Fundusz Pomocy Bezrobotnym 

powstają z opłat od kwitów ko-
mornianych. od biletów wstępu, od 
stawek we wzajemnych zakładach 
(totalizatorze), od cukru, od piwa, 
od schowków (safesów). od żaró
wek elektrycznych, od spożycia 
gazo. wreszcie od przebywania w 
godz mach nocnych w zakładach 
fłłlronomicznyclj i salach bilardo

wych. I—20 gr., opłata od domowego spo-
Opłaty od kwitów komornianych życia gazu — 5 proc. od sumy na-
rozporzadzenie ustala w następują- leźności. wreszcie opłaty za prze' 
cym stosunku: od komornego do 
99 zł. 99 gr. — 25 gr.; od komor
nego od 100 do 150 zł. — 50 gr.; od 
150 do 200 zł. — 75 gr.; wreszcie 
od komornego ponad 200 zł. — 1 
złoty. Opłatom nie podlegają kwi
ty komorniane od mieszkań jedno 
i dwuizbowych. Opłaty obciążają 
właścicieli nieruchomości. 

Opłaty od biletów wstępu 
na wszelkiego rodzaju publiczne 
zabawy, rozrywki, widowiska i za 
wody sportowe wynoszą: 5 gr. od 
biletu w cenie od 50 gr. do 99 gr.; 
10 gr. od biletu w cenie 1 zł. do I 
zł. 99 gr.; 20 gr. od 2'zi. do 2 zr. 99 
gr.; 30 «r. od 3 zł. do 4 zł. 99 gr. 
i 50 gr. od biletów w cenie 5 zł. 1 
wyżej. Opłatom nie podlegają bi
lety na amatorskie zawody spor
towe, wyścigi konne, oraz zabawy, 
rozrywki i widowiska, urządzane 
wyłącznie dla żołnierzy, lub ,dla 
młodzieży szkolnej przez zakłady 
wychowawcze. 

. Od stawek w totalizatorze 
opłata na rzecz Funduszu Pomocy 
Bezrobotnym wynosi 1 proc Opła 
ty od cukru wynoszą 50 gr. od 1 q„ 
opłaty od^iwa. 25 gr.. od jednego 
hektolitra opłaty od safesów 5 
zł. miesięcznie od jednego schow
ka; opłata od żarówki elektrycznej 

bywanie w godzinach nocnych w 
zakładach gastronomicznych i sa
lach bilardowych ustalono w wy
sokości 50 gr. od osoby. 

Winhi nieuiszczenia opłat, prze
widzianych w rozporządzeniu o po
mocy bezrobotnym karani będą 
grzywna do 200 zł., o ile według 
innych przepisów czyn nie ulega 
karze surowszej. 

Rozporządzenie Prezydenta Rze
czypospolitej o pomocy bezrobot
nym i utworzeniu Funduszu Pomo
cy Bezrobotnym wchodzi w życie 
z dniem 1-ym września r. b. 

skie pod Mukdenem. 
Pod Nanlingiem w prowinejt 

Dżechol zauważono również oży
wioną działaJność cMńsktch od
działów ochoitniiczych. 

Japończykom z trudem udało 
się odeprzeć napad. Po stronie 
japońskieii padło 70, zabitych i 
200-tu rannych. 

Toczą się wałki wzdłuż iinji ko 
lejowej Cinczao-Czaojang. Chiń
czycy wysadzffi tor kotejowiy, aby 
powstrzymać japońskie pociągi 
pancerne.' 

Samoloty japońskie zbombartto 
wały stację kolejową Iczao. 

Komunistyczny kongres 
antywojenny 

bez delooaiow z Rosji, Polski 
I kralow Bałkańskich 

AMSTERDAM. 29.8. W, kongre
sie przeciwwojennym w Amster
damie bierze udział około 2.000 
przedstawicieli z 35, państw. Kon
gres nosi charakter wybitnie komu 
nistyczny. 

Delegatom z Rosji sowieckiej, z 
krajów bałkańskich, Polski i szere
gu innych' krajów odmówił rząd 
hotenderski wizy. 

Do prezydium honorowego, któ
re jest zdekompletowane, ponieważ 
wielu członków nie przybyło, wy
brani zostali m. in. Gorkii, K'ara 

! Zetkin, prof. Einstein 1 Henryk 
I Mann. Miedzy innemi przerhawiał 
delegat indyj angielskich Pałek Wie 
lu komunistów niemieckich zjawi
ło sie na kongres w uniformach 
bojówek. Gharaktsrystycznem jest, 
że telegram Ligi Narodów ujarz
mionych Unji sowieckiej, apelują
cy do kongresu, aby potępił okupa. 
cję sowiecką na Ukrainie i Kauka
zie. jako pospolitą zbrodnię, nie zo. 
stał odczytany. 

Zniszczony 
magazyn amunicji 

od Jaoofisklel bomby lotnicze) 
LONDYN, 29. 8. Olbrzymi chlf? 

ski magazyn amunicji w Taojan 
wyleciał w powietrze wskutek 
wybuchu bomby, zrzuconej z sa 
molotu japońskiego. Straszny 
wybuch zniszczył budynki w du 
żej odległości od magazynu. Jest 
wielu zabitych i rannych. 

Samobójstwo 
przewodniczącego sadu 

po głośnym protese 
BERLIN, 29. 8. Przewodniczą 

cy sądu, który prowadził proces 
w sprawie prof. Cataetta — dr. 
Siebel popełnił samobójstwo. 

Dr. Siebel po zakończeniu pro 
cesu zachorował na nerwy j le
czył się przez dłuższy czas w 
szpitalu. 

Wściekły wilk 
pokąsał śmiertelnie trzy osoby 

WIEDEŃ, 29.8. Z Belgradu do
noszą iż wściekły wilk napadł na 
żniwiarzy w pobliżu miasta Wran-
je. 

Trzech pokąsanych zmarło po 
kilku godzinach z upływu krwi. 

Żniwiarzom udało sie sierpami t 
kosami zabić wściekłe zwierze. ; 

Cenny zabytek uratowany 
od wandalizmu bezrobotnych 

BARCELONA. 29.8. Grupa bez
robotnych wdarła sie przemocą do 
kościoła del Pino, przedstawiające
go wielka wartość, archeologiczna 
I złożywszy na środku wszystkie 
krzesła i materiały łatwopalne usi-

18 polityków zginęło w przepaści 
v podróży ta konierencfe partyjną 

PONCE (Portorico). 29JB. Anto- przepaści. Osiemnaście osób oonlo-
bus wiozący delegację na konfe- sło śmierć na miejscu, frzydzk^d 
rencjo parłji liberalnej, wpadł do osiem jest cieiko rannych, 

łowała podpalić świątynię. 
Z trudem udało się służbie 

cielnej przy pomocy zawezwane 
policji zapobiec' pożarowi i unie
szkodliwić napastników. 



30 sTerpnTa 19321. 

W wyroków śmiem w Sowietach 
u 

r MOSKWW, 29A — W dąsu o-
siarnlch dwóch dal zapadło « 
Sowietach 10 wyroków śmierci. 
M. fanemi skazano 3 osoby *a 
kradzież na kolejach oraz 5 cfctO 
póv za kradzież zboża. 

W Lmkwradiie wykryto ol
brzymie nadużycia, trwajajoe od 
2 lat na składach kolejowo - op* 

• (owych. Oddano pod sajć 61 o-

sob. tóórym grozi kara śmierci 
za konrrrew-DhłcyJną gospodar
kę. 

W Moskwie w ogromnem 
przedsiejblorstwle baridtawem 
Jtostrop" oddano pod sad 26 hi 
dii u kradzież I spełniacie, z 
żywnością, na sunę pot mili. ro
bił. 

Pod hartem pokoiu I dobni woli 
f PARYŻ. » & W nzdbUższym cza 
fci* wystana będzie do Stanów Zjed 
Boczonych Japońska misia «P*cj' 
fikać* i dobrej woli". Przewtytal-
czącym misji będzie gen. Napora, 
były komendant trzeciej «kadry 
•w Szanghaju podczas konflnttł 
cbinsko-iapońsk:ez». 

Rsąd tokijski powziął te decyzje 
na skntek wrotiego nastroją w Sta 
nacb Zjednoczonych wywołanego 

' -wypadkami w Mandżurii", jak rów
nież stałej obecności wojennej a-

- tnerykansKel floty atlantycbej na 
oceanie Spokojnym. 

Gen. Namura Iest leszcze oag e 

Życie po! tyczne 
— Djraktor departamentu palJryc*-

- aego msolslerstwa W H wewnetr*. 
«yc£ o. Haoke-No»ak rtrapcciaJ s 
dniem «czonłsiym fctkntygodni owy 
•rtop wypoczynkowy. 

— Wczoraj pristył do W t n u i T w 
sprawach slułbowych wojewoda wSIeA-
«U p. Beokońo. 

Powrót premiera 
z wneiBomi 

Premier Prysłor. który wyjechał 
w płatek wieczorem, po posiedze
niu rady ministrów do swej osad? 
Borki cod Wilnem, powrócił wczo
raj reno 1 oblał urzędowanie. 

so: 

Podrii „Iskry" 
i Uzferiy * CtabłMci 

LIZBONA. 29-8. Po tygodnlo-
wym pobycie, który wypełniły n-
roczystości i przyjęcia, O. R. P. 
Jskra" odpłynął do Casablanca. 

25 złotych = 1 dukat 
w myli Botiego rozwiadzen a 

Ukazało sie rozporządzenie Pre
zydenta Rzeczypospolitej, zmienia. 
Mce dawniejsze rozporządzeale, 
dotyczące wybijania monet. 

Nowela ustanawia, że wybijane 
beda monety złote PO 100. S0 i 25 
złotych, przyczem moneta 23-zIo-
towa nosie będzie oficjalna nazwę 
dukat. 

w stanie rekonwalescencji PO ra
nach odniesionych w samachn w 
SzaoghaJn, idzie wskutek wyba. 
cha bomby utracił jedno oko. 

Po wizycie eskadry polskiej w 
SZTOKHOLM, ».Ł — Eskadra pot-

sita odpłynęli w droce powrotna, es
kortowana przez sewedski kootrtorpe-
dowiec 

Jednym z efektownych momentów 
pobyau eskadry połstuei w Sswecli był 
bal w poselstwie pohldem. wirod ze
branych obecny tył minister spraw ta. 
granicznych, admiralicja, liczne irono 
oficerów marynartd szwedafc;ej I pol
skiej. przedstawiciele kolonii polskiej i 
sfer towrrfyafcfcii STwedzkJch. Wlel-
łdem powodzeniem cieszyły sie wśród 
f ości aswedzidch wyałtpy muzyetne 
maryaaizy polskich. 

Kła oficerów marysasrkf szwedzkiej 
wydał dła oficerów polskich obiad w 
łiissatbaekan. Przy wejścia gości pol
skich orkiestra odegrała pleśni legio
nowe. W czasie obiadu przemawiał ad
mirał R4eo I komandor Unr-K. 

Jednoczeinie zwiąlck podoficerów 
marynarki tznradztiej wyriaf obiad dła 

pMrjH i scrdeoie] gcłclrif 
podoficerów polskich. zaś marynarze 
załogi polskiej w liczbie 400 spędzili 
popołudnie w kinach, wywołując wsze-
dzia swem pojawieniem sie serdeczne 
objawy sympatji ze strony mieszkań-
ców Stioiaioimu 

SZTOKHOLM. ».«. — W czasie po 
bytu eskadry polskiej w Sztokholmie 
komandor Jóul Unrug otrzymał ko
mandorie t rwtaada orderu mlecza, ko 
mandor-poruczaik Tadeusz Podjazd-
Morgeostern — dowódca kontrtorpe-
dowca „Wiener", komander-porocznik 
Bolesław Sokołowski dowódca kontr-
torpedowca „Burza" — komandorie 
orderu miecza. Koroaudor-parucinrk 
Eugeniusz Plawskl dowódca łodzi pod 
wodnej „2bfk" — komandorie orderu 
Wazy. kapitanowie Aleksander Mobu-
esy. dowódca łodH podwodne] „WMc", 
Edward Słyatkowski, dowódca łodzi 
podwodna! -Ryś" 1 Stokiasa — krzy
że ołieerskie orderS miecza-
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmm 

Śmierć na gilotynie 
fcMrtc dii i j ta ffjorgnimre w bieżne,* tygodnin 

PARYŻ, 29.8. — „Le Matm" 
zapowiada, iż stracenie Goigtrfo-
wa ma nastąpić w bieżącym ty-
Eodniu. Minister sprawiedliwości 
po konferencji z prokuratorem 
stwienteit. iż nowe badania psy 
chjatrów nie "wprowadzają do 

Z ołówkiem w reku nad budżetem domowym 
„ Z ł o t y wrzes ień" — tragiczny miesiąc d l a rodziców 

-Od wtem lat wrzesień bywa Jed
nym z najpiękniejszych miesiaców 
W Polsce. Pod względem porody, 
oczywtfcie. Ale mimo. te iest taki 
piękny — akt tero miesiąca nie 
lubi. Młodzież nie lubi września — 
bo któżby lubił powrót z wakacji 
do szkoły? Starsi też nie mają do 
tero miesiąca, który — jak mówi 
poeta — „stroi sie w złoto"4 — żad
nej sympatii. Bo właśnie złota w 
nim potrzeba, nie tezo symbolicz
nego. tylko prawdziwego, a tu, 
mimo powiększenia obiegu I o bilon 
nieraz trudno. 

śród starszych szczególna abo
minacje do września czuja tak zwa 
ni ..starzy", to znaczy rodzice. Dla 
•.ych nieszczęśliwych istot wrze. 
sień daje sie sprowadzić do zagad
nienia. Jak związać koniec z kon
cern. co -właściwie równa sie kwa. 
draturee koła. bo końce sa tak krót 
kie, że niełytko ich związać, ale 
nawet połączyć ze sobą nie moż
na. To też budżet domowy we 
wrześniu układa sie w przeciętnym 
domu pod znakiem skreśleń, zacią
gania pożyczek (skąd?) brania na 
raty 1 ..na rachunek". 

Wszystkie te finansowe operac
je dyktuje radosna i konieczna w 
oomyśJe. ale jakże smutna w skut
kach chęć kształcenia dzieci. Włai 
ciwie większość rodziców czyni 
:o ponad możność własna. Jest to 
rodzaj ..rozrzutności", rodaaj ..sza
leństwa" ale jakże cenny w porów 
nanlu s rozrzutnością PO knajpach 
i tern powiedzeniem pięknej pani, 
która .wie. fe roń szaleństwo, ale 
musi tobie kupić ta pantofelki I" 
Ale Jakże ciężko takie rodzlcteltkle 
szaleństwo popełnić! 

Biorę tu przykład najszczęśliw
szy. kiedy umieszczenie dziecka w 
szkole zostało już pomyślnie za
łatwione. kiedy Janek czy Marysia 
zdali egzamin wstępny albo prze. 

szli do wyższej klasy. Miejsce w I ręczników szkolnych. Sprawę, te 
szkole maja Już zapewnione, wyso- poruszano już nieraz, ale jest ona 
ki wpis do szkoły prywatnej jakoś źródłem tyiu — nie bole sie łu te-
wcKnieto w ramy domowego bud- i go wyrażenia — nieszczęść, tylu 
żetu. Ale ten wpis — rozłożony na |łes dziecinnych, niesprawiedliwie 
10 miesięcy, choć ciężki i trudny, przelanych, że nie sadze, aby nie 
to przecież nie wszystko. Doełw- należało jei jeszcze raz poruszyć. 
dza do niego drobniejsze czy grub Naturalnie, że uczniowie musu 
sze dodatki: uczniowska samopo- mleć książki (podręczniki) — nie 
moc składki do LOPP. a co gor- samem słowem nauczycielskiem 
sza i składki na upominki dla ,.uko- I uczeń żyje. Ale jest rzeczą tiie-
chanych nauczycieli" bardzo nie-. słuszna wymaganie posiadania 
stety jeszcze modne, zwłaszcza w | wszystkich podręczników i tylko 
szkołach prowincjonalnych. Ale j takich, a nie innych książek. Bez 
mniejsza o to: znaleziono dla nich I wielu książek uczniowie mogliby 

nieniem „nowych prądów społecz
nych". 

Z absurdów politycznych w N emaecfi 
Pliio hlHuaku sodaloe... • I M H Ł l r y t n c u 

BERLIN. 29.8. W niedziele uka
zał sle w Berlinie pierwszy numer 
nowego monirchistycznego tyrod-
nFka -Die Monarchie", który jest 
organem -socialno-Ynoflarchisłycz-
nej narrjl niemieckie]". 

W nagłówku ..Die Monarchie" 
widnieje korona Hohenzollernów, a 
artykuł wstenny. programowy 1 
zamieszczona w pierwszym nume
rze tygodnika odezwa — zasowii-
daia walkę o przywrócenie w Nrem 
czech ustroju monarchistycznego. 
opartego na starych tradycjach 
monarchji niemieckiej, z uwzgled-

bolesne dla budżetu pokrycie na 
wszystkie miesiące roku. z wyjąt
kiem ..złotego" września. 

Z ołówkiem w reku siedzą nie
szczęśliwi rodzice nad wrześnio
wym budżetem. Z nawału cyfr I 
konieczności wyłania sie pierwszy 
wróg: mundurek. 

Jest to właściwie w dzisiejszych 
czasach ubranie codzienne, w któ-
rem sie chodzi do szkoły. Ale dzie
ci w wieku szkolnym posiadają 
pewną brzydka przywarę: rosną. 
I to jakby na złość rosną w miesią
cach poprzedzających wrzesień. 
Ubranie, zupełnie jeszcze „fair" w 
czerwcu, okazuje sie nie do włoże
nia we wrześniu. Kurtka czy su
kienka nie chce sle zapiąć. Talia 
slega piersi. Spódniczki i spodenki 

sie obejść, inne mogliby pożyczać 
od kolegów, a jeszcze w Innym wy 
padku mogliby mleć podręczniki 
inne. niż ..przepisane" przez szko
łę. 

Oczywiście, że tern powiedze
niem zrażę sobie wielu pp. nauczy
cieli. Ale Jest obrzydliwe słowo 
.Jtryzys", które to słowo otwiera 
wszelkie sezamy. 1 nauczycielskiej 
niechęci do pewnych podręczni
ków. i wzięcia na siebie większe] 
pracy 1 wreszcie... zrzeczenia sie 
korzyści z nowych wydań płyną
cej. Pamiętam, że w gimnazjum 
galicyjskiem był pewien profesor 
którzy c o r o c z n i e badał czy 
uczniowie mają ostatnie wydanie 
jego podręcznika. Moralna sunt o-
diosa. Profesor dawno śpi pod gro-

Ale tak by-

sprawy żadnych nowych momen 
tów. Które moetyby soowodowai 
rewiaje procesu 1 zmianę kary. 
Prezydent republiki- dotychczas 
jeszcze, nie podpisał rozporzą
dzenia, odrzucającego prośbę żo 
ny Oorpifowa o ułaskawiewe. 

Pod groźbo kary śmierci 
70 wjiknwjfch pned s t . M m u m i o 

Obecnie w wlezieniu wołslroJ 
ivem w Madrycie znajduje sle 18 
generałów, pięciu wyższych ofi
cerów, pięciu adiutantów, pięciu 
kaprali oraz 33 szeregowców, ra 
zem około 70 osób, lctóre mają 
stanąć nleibawem przed sad.em 
wojennym. 

Prokurator generalny ośwłaff-
czyf przedstawicielom prasy, że 
według hiszpańskiego kodeksu 
wojennego w procesach pTzecłw 
wojskowym władze sądowe zmu 
szone będą wydać łcika wyro
ków śmierci. 

MADRYT, &». — W?adze po 
Heyjne dokonywają w dalszym 
ciągu w całym kraju aresztowań 
osób, co do których dochodzenie 
ustaliło współudział w spisku z 
dola 10 s:erpnia. 

urągają wymaganiom najkrótszej i bowcem z piaskowca. 
mody. Nie powiem tu już nic o re- wało. 
kawach: rekawy oierwsze zawsze I Niechże dalej nie będzie. Kryzys. 
krzyczą, że sa za krótkie. Mają też i Słowo to powinno rozwiązać 
brzydki zwyczaj wycierania sie na wszelkie trudności 1 budzić w lu-

(kryzysl) wynagrodzenie tak ofiar 
nie pracują, dołożyli sobie jeszcze 
nieco pracy I dzieciom, które „ostat 
nich wydań" mieć nie mogą. wy
szukali w innych wydaniach ten 
rozdział, czy ustęp o który w da. 
nej chwili chodzi? Bo nauczyciele. 
którzy bohatersko przeżywają, kry 
rys. powinni oamietać o rodzicach, 
którzy nie mniej bohatersko z tym 
kryzysem, w imię konieczności 
oświaty, walczą. 

Niech wiec wrzesień, ten tragicz 
ny a złoty miesiąc, minie nietyiko 
ood znakiem ołówka rodzicielskie
go, skreślającego najkonieczniejsze 
nieraz potrzeby, ale 1 pod znakiem 
ołówka nauczyciela, który winien 
do najkonlecznieiszego minimum 
skreślić pomoce naukowe 1 podręcz 
nikt. 

Historia uczy nas. że dzielni i 
mądrzy ludzie wyrastali u nas z 
biedaków, którzy nie posiadali nig
dy na własność ani jednej przepi
sanej książki. Uczyli sie, uczyli in
nych. żyli z korepetycyj (to znaczy. 
że musieli na swój wiek dużo u-
mleć), kończyli szkoły 1 zostawali 
ludźmi, 1 to często sławnymi. 
Wszystko to robiH śród przeszkód 
stawianych hn przez obcych peda
gogów. Cóż dopiero będzie teraz— 
gdy w naszych znakomitych nau
czycielach znajdą braterską i oj
cowską pomoc? 

Wiktor Poolawsti. 

łokciach. 
Jeśli w domu Jest dwoje dzieci 

tej samej płci. sprawa da sie cza
sem załagodzić w ten sposób, że 
młodsze znasza ubranie starszego. 
Ani to higieniczne ani pedagogicz
ne — ale cóż robić? Młodsze z dzie 
ci ma zresztą zawsze słuszna ura
zę, że .od czasu jak żyje" (osiem 
albo dziesięć lat tego życiaJ nie 
miało nic innego tylko cudze łachy. 
Starszemu robi sle nowe ubranie i 
w ten sposób pierwsza, ale nie naj
większa troska, jest zażegnana. 

Inne troski zaczynają sie z chwi
la przyniesienia do domu snisu pod-

dziach o wiele większa niż zwykle 
wyrozumiałość na wszelkie braki 
1 finansowe niemożliwości swoich 
bliźnich. 

Niepodobieństwem Jest naprzyk-
ład żeby dzieci w niższych kla
sach nie miały tych samych czyta-
nek. Ale już podręcznik do zadań 
arytmetycznych czy tak jest po
trzebny? Czy nie można sobie z 
łatwością przeoisać ..zadania", któ 
re jest I krótkie I łatwe? A geo
grafia — czyż nie jest taka sama 
we wszystkich podręcznikach? 

O cóż chodzi? Chodzi o to. żeby 
nauczyciele, którzy za tak niskie 

Poiegnanie konsula 
Łopatto 

pny wfeźdre i Turcji 
STAMBUŁ. 36'A —.Konsul generał. 

ny Łopatto przeniesiony do centrali 
M. S. Z. opuścił po kHkolelnim pobycie 
Stambuł, Zegnany przez personel kon
sulatu, przedstawicieli władz tureckich 
i kolonie polską. 

Ciągnienie V klasy 
Loterii PaAitwowil 

Ciąsnienie V-ej klasy Państwowej Lo 
lerii Klasowej odbędzie sle w dniach: 
8, 9, 10, U, 13, 14, 18, 1«, 17, 19, W. 31, 
ii, 23. 24, X, 37. 38. » , 30 września, 
I. 4, S, 6, T, 8 | 12 października r. b. o 
godz. 8.30 rano w Warszawie, w salt 
ciągnień Oeneralnej Dyrekcji Loterii 
Państwowej przy ul. Nalewki 2 — II p. 

Wsypanie do Jednego i kół loteryj
nych zwitków z wytgranenłi oznaczo-
nemi w planie gry 28-eJ LoterJI odbę
dzie sie w środę, dnia 7 września r. b. 
o godz. 9-ej rano. 

Cay 4ml « H ^ „ t ^ a , , ^ ^ 

Zaprzeczeni pogłoskom 
• obniżce taryf* kolejowej - nieprawdziwa 

Agencja „Iskra" zaprzecza krą I przy tej okazji fakt, że minister-
żącym od pewnego czasu pogrlo 
skom o rzekomym projekcie mi 
nisterstwa komunikacji general
nej obniżki taryf kolejowych. 

Kola miarodajne kategorycz
nie pogłoski te dementują. Mini
sterstwo komunikacji nie ma za
miaru, ani nie projektuje prze
prowadzenia rekonstrukcji tary
fy kolejowej, lub częściowej jej 
obniżftci. 

Natomiast należy zanotować 

Przebudowa Niemiec 
w e d ł u g p l a n ó w won P a p e n a 

Programowa mowa, którą w nie.' wy 12 miesięczny. 
dzielę na zjeździe związków chłop Papen odrzuca myśl odgrodzenia 
skich w Munster wygłosił kanc- sit Niemiec od zagranicy, uważa za 
lerz v. Papen, zawiera nietyiko bar' konieczny umiarkowany import; za 
dzo silne akcenty polityczne, ale,główne swe zadanie uważa wa.ke 
również i bardzo Ściile określony I z deflacją. 

.Dzeń brunatnych 
koszar w 6da»sk« 

i Nieato 

Rze-program gospodarczy rządu 
szy. 

Ostro bardzo wystąpił P.apen 
przeciw akcji terorystycznej żaró-

Przedewszysikiem jednak zajmie 
sie kwestią bezrobocia. Już w naj
bliższych dniach wyjdzie rozporzą
dzenie prez. tlmdenburga, regulują 

ODANSK. 29.8. W najbliższą nie
dziele, 4 września odbędzie sle tu 
wielki zjazd hitlerowców, p. a. 
,Dzień brunatnych koszul". Zjazd 
połączony będzie z grami wojen-
nemi. defilada bojówek, oraz inne-
mi imprezami wojenneml. Imprezy • 
ztazdowe zakończyć ma ogólna I 
manifestacja z udziałem wybit-' 
aych przywódców narodowo-soca • 
Ustycznych z Rzeszy. Jak gen. Litz 
mana. nazwanego zwycięzca pod 
Brzezinami, generalnego insoekto-
ra bojówek hitlerowskich Ulricha, 
» y * gen. Liizmana przywódcy 
napy kresów wschodnich 1 1 o. 

BŁstaPŁSSrasriJf J s a ś a ł 3 3 * - = ; 
mowie Papena zwrot przeciw Hi. „ " , „ . ..' . .. , . tlerowi' Od 1 października r. b. do 1 paź-

„Odmawiam Hitlerowi prawa do ^ f ' " ^ ': 1 9 3 3 wydawane będą 
atożsarrranla mniejszości, stojącej; b w podatkowa przy spłacaniu po 
pod jego sztandarem, z całym n a - i < t a ł M w o l w o , o w e*0AJ

k?™n!k a ,c„J; ,: 
rodem niemieckim, równocześnie ?ego I gruntowego. Od 1934 do 1938 

Bafĉ lK 

za* rraktowaji'a wszystkich innych 
obywateli Jako stojących poza pra-
wem". 
..Zdecydowany jestem—mówił Pa 

pen — stłnmlć w zarodku tlejące 
zarzewie wojny domowej i wyślą. 
pić do walki ze wzmagającą sie 'a. 
!a gwałtów politycznych I niepo
kojów"*, 

Następnie kanclerz streścił za. 
•ady pmtTimu gospodarczego rzą
du obliczonego na okres przejscio. 

GIEŁDA 
GIEŁDA WAfiSZAWSKA 

z ćrua 2V-ł0 b. m. 
Dewizy 

Bakaraszl U3: Hitaadla 3M.90; LOB 
An 3M7: Sowr Jork 8.919; Nowy 
Jjrk <kebdj MM; p,rVi 34.98: Praga 
aUl i pół: Szwajcaria 173.10; Wiochy 

i 9twc poŁ iMaawfana 36.75; 7 «roe. 
pet. itabiuacyjaa t2J0 — « « -
M i 4 J T r , K ; *•*- •rwwiyejrlna »erlo 
^J 0 3 ;" 1 *?£•'*• ">*mtnrim 
91M; 4 p.roc. Mmtm. pet. premiowa 
dełarowi mm — 4Ł7I: I oroe. U Z. 
Baaka Oęjpod. Km M*» (zł. le i i ł ) : 
l piec. ehttf. BMki Oocaod. Kraj, HU 

(ił. 161 m); 7 proc. L. Z. Banku Oasp. 
KtaJ. 83JB (w proc.); 7 prr>c. oblit. 
Banka Oojpod. Kraj. 83J9 (w proc); 
• proc. L. Z. Banko Rolntfo 94.00 (zł. 
16148): 7 proc. L. Z. Banka Roineio 
8JJB (w proc); 7 ppoe. L. Z. zkm. doi. 
48.73; 4 i pół pnc. U Z. ziem. 38.50: 
S proc L. Z. m. Warizawy 47J0; 8 
proc. U Z. m. War IZB wy 58J0 — 88.73 
_ 59.75; 10 proc L Z. BI. LoW na 
87X0; » proc. L Z. m. Łodz' 57.25; 8 
proc. U Z. » . Piotrkowa 53.75; 8 proc 
L i n Częstochowy 5388. 

Akcje 
B. Pohkl 80.00 _ S2JOO; Wyioka 

4540: Haberb«Kk 40.00. 

będzie można bonami temi opłacać 
wszystkie podatki oraz cła z wy
jątkiem podatków dochodowych. 
Chodzi tu o sumę około półtora 
miliarda marek. Bony te na sku
tek axk> beda posiadały charakter 
pożyczki podatnika na rzecz pań
stwa. 

Program polityczny Tządu przed 
aiawi kanclerz Papen dopiero w 
Reichstagu, jednak zaznacza, że już 
w najbliższych dniach komisarycz
ny rząd w Prasach uchwili wiel
ką reformę administracji Jako wetep 

niemieckiego wo wszystkich dzie
dzinach. Rząd nie pozwoli stronnic. 
twom na zakłócenia. ta] pracy. 

Przemówienie swoje kanclerz za 
kończył oświadczeniem, że rząd 
nie zamierza odstąpić od zasady 
prawą konstytucyjnego i nie zamy. 
śla zmiany ustroni państwa. Rząd 
opiera sie i działa z polecenia pre
zydenta Hrndenburga, reprezentu-
Jącego czynnik zarówno autoryte
tu. jak i demokracji w jednej oso
bie. 

BERLIN. 29.8. Zdecydowany ton 
wywodów kanclerza von Papena i 
zapowiedź radykalnych zarządzeń 
gospodarczych, które w najbliż
szych dniach zadekretowane zo
staną przez prezydenta Hindenbur-
ga, zelektryzowały opinie niemiec
ka, stając sie przedmiotem dyskusji 
i komentarzy. 

Prasa poniedziałkowa, zaskoczo
na tak radykalnemi zapowiedziami, stwo. które — zdaniem kół socjal-

Wielkie wrażenie wywołać miała 
zwłaszcza zdecydowana postawa 
Papena wobec rozpanoszenia się 
interesów partyjnych. 

Narodowi socjaliści natomiast 
podkreślają, że wystąpienie Pape
na rozerwało ostatnie nici, jakie łą
czyły dotychczas stronnictwo Hit
lera z rządem. 

O stanowisku partii narodowo-
sodalistyczneJ zadecyduje uchwa
ła. powzięta na dzisielsze] konfe
rencji parlamentarzystów narodo
wo socjalistycznych z Hitlerem na 
czele. 

Centrum śledzi z najwyższą 
troska olany rządu, obawiając sie, 
że dotychczasowe ostrzeżenia pod 
adresem kanclerza Papena i wy
bitnych mężów stanu w gabinecie 
pozostały bez skutku. 

Koła social-demokracji oczekują 
programu rządowego, ostrzegając 
przed zamachami na ustawodaw 

zwłaszcza zaś wyraźnem rzucę. 
niem przez kanclerza Papena rę
kawicy Hitlerowi, zachowuje nara-
zie pewna rezerwę w ocenie przysz 
łych planów rządu. 

Według doniesień dzienników. 

demokracji —. jest wstenem do za
machu na związki zawodowe. 

stwo komunikacji, idąc Jaknajda 
lej w pomocy dla życia gospodar 
czego w okresie kryzysu, stosu
je obniżki taryfy kolejowej in
dywidualne, zarówrfo na ryako1 

wewnętrznym, jak i w ekspor
cie. Ministerstwo komunikacji 
w dalszym ciągu będzie stoso
wało zniżki indywidualne, jako 
jeden ze środków ożywienia ży
cia gospodarczego kraju. 

do reformy administracji Rzeszy, i koła niemlecko-narodowe oczekują 
Najbliższe eolatuące poiwlecone I w wyniku mowy Papena wielkiego 

będą przeto przebudowie państwa sukcesu moralnego dla rządu. 

Na drodze do porozumienia 
w angielJiim przeimile bweMwrfa 

LONDYN. 29.8. W czasie nie
dziel! pracodawcy 1 pracownicy 
przemysłu bawełnianego w Lan-
cashire przeprowadzili szereg kon-
ferencyj. w nastenstwie których 
wiele przędzalni w poniedziałek 
-normalnie rozpoczęło prace. W nie

których ośrodkach robotnicy zgo
dzili sie na obniżkę płac w Innych 
pracodawcy odstąpili od swoich 
postulatów, pomimo to w kołach 
tradeun!on'ów obliczają, że straj
kuje jeszcze 130 tysięcy robotni
ków. 

Tragiczny powrót 
z wycieczki 

Sinlert ratfey min. komunikacji 
Tragicznie zakończyła sie wy

cieczka do Podkowy Leśnej, którą 
urządził wczoraj 48-letni radca mir 
nisterstwa komunikacji Bernard 
Franciszek Dyga z narzeczona Jó
zefą Zajasówną i kolegą Janem Ło-
paczklewiczcm. 

O godz. 11-30 w nocy wyciecz
kowicze chcieli wracać do Warsza 
wy, ale wagony kolejki elektrycz
nej były przepełnione. 

Radca Dyga. by zdobyć miejsce 
dla narzeczonej, skoczył w biegu. 
ale noga obsunęła mu sle I nie
szczęśliwy wpadł pod drugi wa-
gon. 

Motorniczy Zygmunt Sobański 
niezwłocznie zahamował tramwii 
ale było już zapóźno. 

Kola obcięły nieszczęśliwemu 
prawą nose 1 zmiażdżyły lewą. Je-
den z' podoficerów sanitarnych. 
który jechał pociągiem wydobył 
natychmiast apteczkę 1 założył 
rannemu prowizoryczny opatru
nek. 

S. p. Dyga zmarł w poczekalni 
szpitala. 

o # o . 

Na drucie te egraficznym 
zblUke itfaleki! -

Hitlerowi wełno łecHic do Auitiil. 
Rźłd auftrlacki zniósł zakaz pobytu 
Hitlera w Auttrli. 

Umysłowo chory profesor uniwer
sytetu zabtilca. Profesor uniwersyte
tu wiedeńskiego dr. Schneider, który 
dokonał na cmentarzu wiedeńskim za
machu rewolwerowego na rektora Ab
la, uznany został przez psychiatrów za 
chorego umysłowo, wobec czego śledz
two karne przeciwko niemu zostało u-
mnrzone. 

Kieska Iraocuska w Mauretanii. Pod 
czas walk oddziałów francuskich koto 
miejscowości AkreklU zostało zabitych 
6 europejczyków, w tam Jaden oficer 
j 5 podoficerów, -r 

Katastrofa samochodowa. Na szosie . 
pod Magdeburgiem zderzył tle samo
chód konsula francuskiego w Odańeku 
Deflin'a z samochodem wyścigowym. 
Konsul został raimy w glowe i reee, 
tana Jego odniosła powaine obrażenia 
«eane'rzne I naruszenie kości flsifidm-
cowej. Troje dzieci konsula wysznSyj-
katailroly bez szwanku. >y. 

Do króla — z raportem. Premier Mae > u 
Donald i minister Thomas wyjechali do >̂ 
Balmoral w celu przedłożeni* królowi 
sprawozdania o konferencji w Ottawie. 

Sasja parłamMtrna w Belgii- Zwoła 
nie parlamentu nastąpi w połowią 
września. SejJa będzie prawdopodob-; 
nie bardzo krótka i potrwa Jeden lub 
dwa dni, u 
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Cxv przyszła królowa 
Ang/fi? Piekło czarnych 

Handel niewolnikami w Abisynji 

Córka następcy Ironn szwedzkiego ks. 
Inznd. do której m-edlac pogłosek ma 
przybyć w paźdz ernku następca Iroos 

.Anrlji. ks. Wal)-. z prośbą o rękę. 

Palące 
na sprzedaż 

Rewolucja hiszpańska jak dotych 
czas okazała sie bardzo łaskawa 
dtla majątków dziedzicznych ary
stokracji Mimo jednak, że nikomu 
i srrandów majątku nie skonfisko
wano i rzadg republikański, zdaje 
sie. takich zamiarów nie żywi. 10 
jednak właściciele dóbr nie czuja 
sie bezpieczni i wobec niepewnej 
przyszłości chcą uniknąć ryzyko. 

Dlatego pozbywają sle swych 
wspaniałych pałaców, bądź sprze
dając je cudzoziemcom, bądź też 
* ynajmuiac je różnym placówkom 
dyplomatycznym. 

To też przy najwytworniejszej u-
y Madrytu. Casiellana Bulevard. 

.'idzi sie u bram wielu pałaców 
ywieszki ^Se \ende" (na surze-. 

aż). Książe Moniallano wynajął 
rzepyszny swój pałac poselstwu 
merykańskiemu. Za ieeo przykła-
em poszedł markiz del Merito i 

zainstalował w swoim pałacu poseł 
I W wytwornej rezydencji księcia 
'Alfonsa Orleańskiejso mieszka obe-

ł rumuński, książę Bibę -
wszystkich tych wypad-

idzi właścicielom może nie 
fle o korzyści, jakie osiąsraja z od-
ajmywania swych pałaców, ale o 
abezpieczenle ich przed sekwe-
rem. jako budynków eksterytorjal 

ych. 
Prasa socjalistyczna bowiem od 
ku już nawołuje do upaństwowię 

_ ta tych posiadłości miejskich za
równo jak olbrzymich dóbr ziem
skich. należących do zbiegłych z 
kraju monarchistów. 

Rząd wobec tych zakusów zacho 
jwuje sie z wielka rezerwa, co zre
sztą odpowiada nastrojom, panują-

ym w kraju. 

Lord Soeł Buxłon 
powróci!, właśnie z Addis - Abe-
ba. srohcy Abisynii, dokąd wy
siano JJO w misji Towarzystwa 
walc: z iHewołnictwem. 

Rezułtałem tej podTÓży była 
iobienHca cesarza abisyńskiego, 
| iż w ciągu lał 15-tu zniesie ist-
Iniejace tam wciąż prawo niewol
nictwa. 

W poniższym artykule kwd 
Nori Bimon kreśh" wrażenia ze 
sweeo pobytu w Abisynji. 

Niewolntotwo w Abisynii jes< 
wynikiem niesłychanie słabej or
ganizacji władz rządowych, 
wśród fcrórych panują nieledwie 
średniowieczne stosunku 

Poszanowanie wiadzy prawie 
że nie istnieje. Można, cepraw-
da, spotkać na mieście fwikcjo-
narjuszów policji, przybranych 
w Węfchne mundury, ałe pubHcz-
ność nic sobie z nich nie robi. 

Widziałem np.. jak policjant 
i interweDJował przy zderzeniu 
I dwu samochodów na uhey; in
terwencji jego słuchano tak dłu
go, dopóki jakiś przypadkowy, 
ałe większy i silniejszy od połi-
cjanta przechodzień, nie odsunął 
go i nie załatwił sprawy. 

Tam, gdzie oficjalne władze 
nie mają mocy, rriewohiictwo i 
porywanie ludzi, nawet, gdyby 
było prawnie zabronione, nie tno 
że być «ak szybko wytępione. 

Bywają, zresztą, wypadki, gdy 
niewolnictwo to nie jest tak cięż
kie. 

Widziałem pewnego właścicie 
la licznych niewolników, który 
przybywszy na dworzec w Addis 
Abeba. zabawnie narzekał, że je
go niewotiicy. zamiast, jak im 
kazał, przyjść po bagaże, zate

legrafowali do tragarzy, by ich 
zastąpili. 

W roku 1925 komisja wałki z 
niewomictwem przy Lidze Naro 
dow opracowała następujące 
punkty obowiązujących przepi
sów: 

1. Dzieci rodzą sie wołne. 
2. Niewolnicy, źle traktowani, 

muszą być natychmiast wyzwo
leni. 

3. Niewłkricy posiadają prawa 
cywilne. 

4. Właściciele niewolników nie 
mają prawa ich sprzedawać. 

5. Niewolnicy muszą być reje
strowani. 

Cesarz afctsyński Hagę Selas-
sic pracuje systematycznie nad 

dał przepis, że z Chwilą śmierci 
właściciela, niewolnicy jego są 
wołni. 

A mimo to, w tej dziedzinie 
dzieją sie nieprawdopodobne 

okrucieństwa, 
a co gorsza, nie ustają porwa
nia. 

„Żywa Tana" handlu czarny
mi niewolnikami, którą opisywał 
Livingstone, nie zmieniła się od 
jego czasów. 

Ody byłem na rozprawie w są
dzie niewolników, sądzono spra
wę 

porwania młodego chłopca 
z samej stolicy. 

Starsi czarni: kobiety i meż-
wprowadzeniem w życie tych czyźni maja mniejszy popyt, na-

przepisów, a sam od siebie .do-!tomiasf pożądani są młodzi oboj-

Odpoczynek na dachu 

W Nowym Jorku przyjmuje sie nowa moda — odpoczynek na dachu. Na 
zdjęciu jedna z „sw-iazdek" miejscowy eh teatrzyków osłonięta celofanem 

przed promieniami słońca, spoczywa na dachu hotelu. 

ga płci 
Specjałne karawany •wywożą 

niewolników na północ Abisynji, 
albo do Arabii. 
Za mocno czarnych niewolników 

osiągają wyższe ceny, 
gdyż takiego niewełnika łatwiej 
jest poznać i schwytać, gdy u-
cieka. 

Przepisy cesarza wywołały 
tylko ten efekt, że zaczęto upra
wiać handel niewolnikami pota
jemnie: tranzakcje zawierają te
raz nie na targach, ale w głębi 
chat. 

Istnieją całe oFbrzymie przestrze 
nie Abisynji, w których nie mie
szka nikt z władz, 

gdyż zły klimat na to 
nie pozwala. 

Jakże można w łych warun
kach spodziewać się wykony wa
nta' dekretów, czy jakichkolwiek 
przepisów! 

Czy świat poczeka cierpliwie. 
aż Abisynja przeprowadzi wew
nątrz swego kraju reformy? 

Nadzieje kraju spoczywają w 
jego kierowniku. Cesarz ożywio
ny jest ogromnie szczytnemi i-
deami, ale pracy jego 1 wysił
kom 

staje na przeszkodzie brak 
współpracowników, 

oraz narodowa próżność jego lu
du. . 

Wiełe osób sądzii, że gwałtow
na reforma wywołałaby bunt. W 
Addis Abeba znają te trudności. 

My, jednak, nie powinniśmy 
zapominać" o tern, że istnieje kraj 
w którym uprawiają nie ludzkie 
niewolnictwo czarnych. 

(Przedruk •wzbroniony). 

Budowa donn 
Wikinga 

Pod kierownictwem ałćh^ólo* 
eów szwedzkich rozpoczęto w ro
ku bieżącym budowę dornu, który, 
stanie na starodawnych fundamen
tach słynnych ruin z wczesnego o-
kresu Wikingów. 

Fundamenty te znajdują się na 
wyspie Gotland, a d<>m, wznoszo
ny na nich, będzie wierną kocia d* 
wnych mieszkań Wikingów, pierw! 
szych zdobywców skarjynaw-
sk"tch i protoplastów kultury nordyj 
skiei. 

W najpiękniejszej części wywy 
Gotland znajduje sie wyniosła, sjro 
ma jróra, widoczna na dziesiątki ki 
lometrów. Najnowsze badania ar
cheologiczne wykazały, że zora ta 
jest kopcem, usypanym rekami luds 
kiemi, a znajdujące sie tu ślady da
wnych murów obronnych kąiaj 
przypuszczać, iż stanowił on jedną 
z przedhistorycznych fortec, wztite 
sicmych przez Wikingów. 

Na zboczu góry odkopano funda
menty i resztki ścian rozległego 
domostwa. Według przypuszczeń 
archeologów dawna ta budowla by 
la siedziba któregoś z wodzów,-ży 
iacego mniej więcej w tym samym 
czasie, co Chrystus. Wśród ruin 
odnaleziono szczątki ogniska oraz 
ślady drewnianych ław. 

Projekt odtworzenia domostwa 
dawnych Wikingów na wyspie Got 
land wywołał w całej Szwecji ol
brzymie zainteresowanie. Fundu
sze na budowę zebrano w znacznej 
części wśród społeczeństwa,"'tak, 
że już w roku bieżącym przystą
piono do robót przygotowawczych, 
prowadzonych pod okiem najwy
bitniejszych archeologów szwedz
kich. 

Międzyhlubowe regaty wioślarskie na Wiśle w Warszawie 

Na WiSle odbyły sie. wczoraj regaty w.ośiarskie. zorganizowane przez Warszawski Miedzyklubowy Komitet Wioślarski Na zdjęciu efektowny fragment 
wyścigu czwórek. 

Co wróża gw azdy 
f a dzień 30 s erpnia? 

Poaodienie • spekulacjach 
I poczynaniach ryzykownych 

Dzień dzisiejszy 
przyniesie nam uzmo 
żoaa radoić źyc a i 
ebec ekspansji, za
interesowanie przy
jemność 'a nu. rozryw 
kami. sportem azdo 
borni i zbytkiem. Na-

tdaje sie do występów publicznych, za
kutana o protekcje osób wysoko po-

• timwianyet. układania oryginalnych 
projektom, zaprowadzania reform i 
zmian bardz ej postępowych oraz*szei 
fkK3 p̂eJcolacyi i prezynaa r>-zykow. 

Jaz wczesne fodziay ranne mota 
•HB przyrue4ć pewne powodzenie w 
łwiłzka z osobami pici oimunnrj i 
• o m file akirwnofct iyoomej. Ruch-
ttwoić umysłowa i towarzyska os acn:e 
twe makstiKnn mtedzy tocz. f-H a 
M-U i w czuie rjm możemy z powo-
dzenietn załatwiać wszelkie spramy do 
tyczące pracy tznyisowel. wydawnictw. 
dziennikarstwa, korespondenci, ra-. 
ekjmków, bachalterli, pedacocji Inb po-
*6ty. 

Oodzmy pocbiedoM zapowiadają sie B\a*ztn\a w cehi zident^ikowa 
tńwnieź melle, a po todz. 18-ei i koło Kłoszenia v, ceru ztuentyiiKowa 
«odz. i9Lej zazoarfy sic nowa passa m a tatemniczej oliary mordu. 
dodatnia, obiecataca szersze koryron- Wreszcie, Zgłosił Sie pewien 
ty nmysJowe. aowe zainteretowaDia. kelner Z Montmartru, który po 
npwodzenie w zwiazł™ z panslwowotĄ 2 n a , w anarjyn, niejakiego 

narkotyków. 
Alban Jean był niegdyś mary

narzem. i z owych czasów datu
je sie ów rewolwer na piersi... 

Zbrodnia musiała być zemstą j 
któregoś wspólnika. 

Rewolwer wytatuowany na piersi 
Tajemniczy dramat podziemi paryskich 

Na tarasie jednej z kawiarń 
przy rue Muller w Paryżu sie
działo mnóstwo osób. 

Nagle, ^ 
usłyszeli dwa strzały, które pa

dły gdzieś blisko, 
i zaraz potem ujrzeli jakiegoś 
mężczyznę w czarnych okula
rach. który biegł ulicą, wrzesz
cząc : 

„Łapcie złodzieja" 
Ludzie instynktownie pobiegl: 

za nim. chcąc przychwycić do
mniemanego złodzieja, i dopiero 
gdy pan w czarnych okularach 
zniknął w jednej z bram, 
domyślono sle. że to on strzelał 

Pod latarnią niedaleko ka
wiarni znaleziono 
zwłoki człowieka, zabitego dwo

ma strzałami. 
Zmarły nie miał przy sobie ża 

dnych dokumentów. 
Na piersiach miał wytatuowa

ny rewolwer. 
Przewieziono ciało do kostni

cy, poczyniono odpowiednie o-

Chude gołąbki na placu Sw. Marka 
I im dohuczvł kryzys. 

50(T gołębi, mieszkających na 
placu św. Marka w Wenecji 
miało od dziesiątków lat święte 
życie. 

O ich pożywienie troszczyło 
się nietylko miasto Wenecja. 

Zakończenie obrad rolnych 

tią. w sprawach arzędewyck, zw-inz*-
Bych z aatomobOizmem, lotnictwem, ra-
Kem l kinem. Okres ten roołe nanT 
t£wreż orjynełc oryiaatae spotka-
ana i przeżycia, nieoczekiwane korzy
ści i zyski. 

Dziecko dziś wrodzone — orycraalne. 
fceiwykle nzdotamae — kadzie prowa
dzić wiełkie imnesy i osiwaie w tycio 
łatwo powodzenie w pracy paasłwo-
* e l w zakresie radła, Jona, lotnictwa 
łaseefaanski worał*. y, & o. 

Alban Jean, człowieka żyjącego 
bardzo rozrzutnie, 

znanego w nocnych lokalach Pa
ryża, a w istocie przemytnika 

Czyta re 
Cena 50 OT. 

W ministerstwie robót odbyło się za kończenie trwających od kilku dni ob
rad konferencji rolne), odbywających sie z udziałem delegatów państw Eu
ropy Środkowej i Wschodniej. Na zdjęciu od Jewej: min. Ludkiewicz, dyr. 

Rozę i wicemin. Karwacki. 

Pomoc dla bezrobotnych nim fest 
filantropią l*cz samoobroną 

Karmili je od 8-ej rano do 12 
w nocy zachwyceni turyści. 

Gołębie z San Marco znały ty! 
ko dwa zajęcia: albo siedziały 
nieważ. zaś, fruwały rzadko i 
nie wysoko, więc 
były nieruchawe 1 tłuściutkie, 

jak stare ciotki. 
wśród ornamentów katedry i ca 
łowały się. albo żuły ziarno. Po 

..Były", ale już nie są. 
Bo kryzys i im dał się we 

znaki.. 
Minęła moda masowych wy

cieczek do Wenecji. 
Młode pary mogą sobie teraz 

doskonale wyobrazić śhib bez 
tradycyjnej podróży poślubne' 
do Wenecji i fotografii w otoczę 
niu gołąbków na placu św. Mar
ka. 

Niemiecki profesor odzwyczaił 
się dziwnie szybko od wycie
czek do Italji. 

Nie widać też siedmioosobo
wych rodzin amerykańskich 
(Flossy. Bessie, Mary, Pat i 
Washington z mamą i papą) któ 
re dawniej przyciągały z za 
oceanu. 

Nie widać naw^et, stad wędrU' 
jących chudych Aneielek, które 
z takiem zaciekawieniem czyta
ły bedekera. że nie spostrzegły 
katedry. 

Nikt więc nie łtarmi gołębi. 
Raz dziennie zjawia sie na pla 

cu wysłannik miasta Wenecji i 
rzuca gołębiom ziarno. 

To wszystko. 
Resztę czasu mogą spędzać na 

miłosnem gruchaniu. 
Ale schudły- bardzo— 

Spadkobiercy 
z... książki telefoniczne/ 
Jak 50-cia autorów 
pisało scenariusz 

Jedna z amerykańskich wy
twórni filmowych nakręca obec
nie Kim pod kuszącym tytiriefn; 

„Gdybym miał miljon"... 
Trejść jego jest taka, że pewien 

stary mirjoner, wiedziony dzi
wacznym kaprysem, czując zbli
żającą się śmierć, wybiera na 
chybił trafił spadkobierców z... 
książki telefonicznej. ; % 

Nad scenariuszem tego filmu 
pracowało aż 50 wybitnych 

autorów. 
W jakiż to sposób udało się 

wytwórni zaprząc 50 literatów do 
jednej roboty? , 

W sposób prosty, a jednocze
śnie wyrafinowany. 

Rozesłali oni do 50-ciu wybra
nych przez nich autorów ankietę 
brzmiącą: „Coby pan zrobił, gdy 
by dostał w spadku mUjon?" 

Do ankiety 
dołączano spore honorarium, 

które zobowiązywało do nade
słania odpowiedzi. 

Z owych 50-ciu odpowiedzi wy 
bitnych autorów wyciągraęto. co 
najlepsze pomysły i zużyto do 
dziejów szczęśliwych .spadko
bierców z książki telefonicznej, 

X  

Radio warszawskie 
DZIS 

WARSZAWA. (Wug fali 14tl;8 ms). 
11.58: Sygnał czasu i Hejnał. 
12.45: Ptyty. 
15.10: Plyity. 15.40: Ptyty. ...3 
16.40: Odczyt sportowy. 
17: Popuj. koncert syrńion. Ork Fil

harmonii warsz. 
18: Odczyt „Morze na środku Atlam-

tyku". 18.20: Muzyka leloka i tąn:' 
19.45: „Bież. »iad. rotn." 
20: Koncert popularny. Ork. FHh. 

warszi 
21.45: Fełjcłon literacki .Dole I nie

dole pisarza polskiego". 
22.10: Transmisja z teatru „Morskie 

Oko" I-ej c\w rewji „Hip, hic, hurra!" 
JUTRO 

WARSZAWA, (Diun. fali 1411.8 ni.). 
11-58: Sygnał czasu. Hejnał z Krako

wa. 
12.45: Ryty. . . . 
]3.3S: Płyty. 
15.10: Płyty. 15.40; Fełjeton dla mto-

dzieźy. 15.35: Obrazek dla najmłod
szych dzieci. 

16.05: Płyty. 16.40: (.Skrzynka pocz
towa". 

17: Aluzyka baletowa w wyk. ork. 
P. R. 

18: Odczyt. 18.20: Reportai „W pa
łacyku Łazienkowskim". 1848: Muzy
ka taneczna z Ciechocinka. 

19.45: „Skrzynka pocz>to»9 rolni 
20: Piosenki w wy*. Tria Raw 

2M5: Kwadrans lHeracki ,J?:or 
IiuHaiłka". 20.50: Recital skrzypcowy 
Ir. Dufctskiej. 

22: Muzyka taneczna.- 2M0: D. >c, 
muzyki tanecznej. 

-:o:' 
WINSZUJEMY: 

Dziś: Róiy. 
Jutro: Eajnjundoin/i. 
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Jak płaci świat pracy za prąd elektryczny 
Wyzysk, jaki stosuje elektrow

nia białostocka wobec swych 
abonentów, nabiera jaskrawych, 
mocno krzyczących barw w 
świetle dokumeniów, nadsyła
nych do redakcji naszego pisma. 

Bierzemy pierwszy z brzegu. 
Jest to rachunek, wystawiony 
za zużyty w ubiegłym miesiącu 
prąd niejakiemu I. Czerniakowi, 
krawcowi, zamieszkałemu przy 
al. Zalewaej 6. 

Za 2 klw., zużyte w tym mie
siącu, policzono 1 zł. 84 gr.. Dwa 
kilowaty—tó akurat norma t. zw. 
pierwszego bloku dla mieszka
nia dwuizbowego, jakie zajmuje 
ów Czernik. Oczywiście—ostat
nie „ulgi" elektrowni są dlań 
w tych warunkach nieistotne. 

W tej chwili nie chodzi jed
nak o to. Zajmijmy się następ-
nemi pozycjami. Za wynajęcie 
instalacji policzono 1 zł. 50 gr. 
Kwota U nie byłaby wysoką, 
gdyby szła na pokrycie kosztów 
tej instalacji. Niestety—Czer
niak od 8 lat ciągle płaci „za 
wynajęcie", chociaż koszty u-
rządzenia jej zostały dawno po
kryte. Ogółem—jak oblicza—za
płacił już 144 zł., podczas gdy 
koszt instalacji mógł wynieść 
wraz z oprocentowaniem—20 zł. 
od punktu Ł j. 60 zł., a więc 
zysk elektrowni wyniósł na czy
sto jakieś 140° o. Nadmienić trze
ba, że w podobnem położeniu 
znajduje się zgórą setka miesz
kańców dzielnicy, gdzie miesz-

Wczoraj nad ranem przejechał 

r ez Białystok w drodze z Wilna 
Warszawy p. premjer Prystor. 

Strajk lonhiBtnihów 
Strajk lonkietników rozszerza 

się. Wczoraj przystąpili do straj
ku robotnicy warsztatów lon-
kietniczycfa: Bobki esa, Bolca, Pe-
nela i Ditkowskiego, 

Z głodu 
Josel Zonszejn (ul. Zamen

hofa 29) napił się w celu samo
bójczym wody, do której nasy
pał siarki od zapałek. Denata 
przewieziono do szpitala Ży
dowskiego. Przyczyna targnię
cia się na życie—nędza i głód. 

Kradzieże 
— Z ogrodu Heleny Strużyń-

skiej (ul: Słonimska 17), do
konano kradzieży owoców, na 
kwotę 50 zł. 

— Do mieszkania Aleksandra 
Bole (ul. Jurowiecka 17), do
stali się za pomocą podrobio
nego klucza złodzieje i skradli 
większą ilość garderoby, war
tości 2.000 zł, 

— Do kurnika Estery Jospe 
(Młynowa 23) weszli, wyłamaw
szy deskę w ścianie, złodzieje 
i zabrali kaczki oraz jedną kurę. 

ka Czerniak. A ilu ich jest w 
inych dzielnicach? 

Dalsze pozycje na rachunku 
Czerniaka to podatek państwo
wy—18 gr., oraz oplata stała— 
1 zł. 75 g. Razem za dwa kilo
waty energii zapłacił Czerniak 
w lipcu 5 zł. 27 gr., t. zn., że 
koszt kilów godz. wyniósł 2 zł. 
63 gr. Takiej kwoty nie płaci 
się nigdzie na świecie. W War
szawie nprz. zapłaciłby wszyst
kiego około 2 i pół zł. 

I gdybyż to był człowiek za
możny, w którego budżecie zło
tówka nie odgrywa większej 

roli. Czerniak—to nędzarz, pra
cujący po 16 godzin na dobę i 
otrzymujący za to groszowe 
wynagrodzenie. Każdy grosz — 
nadpłacony przez tego niewolni
ka igły—to kawałek chleba, od. 
jęty z ust jego ośmiorga dziect-

Dla elektrowni jest to obo
jętne, nie chce ona wziąć pod 
uwagę, że znaczna część jej 
abonentów — to tacy sami bie
dacy. Czy zrozumie, że dalej 
się w ten sposób postępować 
nie da — zależy to od stano
wiska, jakie zajmie ludność Bia
łegostoku w dniu 7 września. 

bitwa ciągle kipi nienawiścią do Polski 
Jak donoszą z pogranicza, w I 

ubiegłą niedzielę odbyły się na 
terenie całej Litwy manifestacje 
antypolskie, połączone z szere
giem atrakcyj wokalno-artystycz-
nych, kwestami i t. p., z których 
cały dochód przeznaczony zo
stał na t. zw. „żelazny fundusz 
wileński". W wielu powiatach 
specjalne lotne grupy, rekrutu
jące się przeważnie ze strzel
ców, członków „Związku Wy
zwolenia Wilna" i młodzieży 
uniwersyteckiej, sprzedawały t. 
zw. „paszporty wileńskie". 

Kilkuset tych kwestarzy na 

motocyklach, rowerach, konno 
i autobusami objeżdżało osiedla 
na pograniczu i gwałtem wpy
chało spokojnej ludności anty
polskie paszporty. 

W kościołach litewskich od
prawione zostały specjalne na
bożeństwa, podczas który eh księ
ża Litwini nawoływali lud li
tewski do oczekiwania odpo-
powiedniej chwili, kiedy wszys
cy Litwini, jak jeden mąż, ru 
szą do prastarej stolicy Litwy, 
by wziąć ją w wieczne posia 
danie! 

Specjalnie uroczysty charak-

Proces o fałszywe zeznania w sądzie pod przysięgą 
Główny świadek padł nieprzytomny na rozprawie. — Czy został otruty? — Sensacyjne 

aresztowanie. — Wyrok i osadzenie skazanych w więzieniu. 
Wczoraj o g. 11-ej rozpoczął 

się w sądzie okręgowym pro
ces przeciwko 37-letniemu Jó
zefowi Popowskiemu, 25-letnie-
mu Bronisławowi Lewandow
skiemu, 69jletoiemu Józefowi 
Kołodkó, TO-Ietniemu Janowi 
Uścianow skiemu, 33 - letniemu 
Józefowi Sakowiczowi i 29-let-
niemu Józefowi Skibickiemu, 
oskarżonym o złożenie w są
dzie pod przysięgą fałszywych 
zeznań. Stało się, jak pisaliśmy, 
podczas rozprawy przeciwko 
Antoniemu Dzienisowi i rejen
towi Bednarskiemu. 

Jak w i a d o m o — sprawa 
powstała na tle podziału mająt
ku spadkowego we wsi Grądy 
gm. Knyszyn. Antoni Dzienis 
chciał zagarnąć cały majątek i 
przedstawił sfałszowany akt 
sprzedaży mu przez Konstan
tego Dzienisa, któremu należał 
udział w majątku, 20 ba ziemi. 

Wobec tego Antoni Dzienis 
i rejent Bednarski pociągnięci 
zostali do odpowiddzialności 
karnej. Podczas rozprawy wszys
cy, którzy wczoraj zasiedli na 
ławie oskarżonych, przesłucha
ni zostali w chatakterze świad
ków i zeznali pod przysięgą, że 
w kancelarii Bednarskiego za
kwestionowany akt zawarli zna
ni im dobrze oddawna Konstan
ty i Antoni Dzienisowie, którzy 
przy tranzakcji tej byli obecni. 
Na podstawie tych zeznań wy
dał wyrok, uniewinniający An
toniego Dzienisa i rejenta Bed
narskiego. 

Konstanty Dzienis nie dał się 
jednak za wygraną i przedsta
wił ze swej strony świadków, 
którzy ustalili, że zeznania Po-
powskiego, Lewandowskiego, 
Kołodki, Uścianowskiego, Sa
kowicza i Skibickiego były 
kłamliwe. 

Na wczorajsze rozprawę wez
wano 19 świadków, w tern 8 ze 
strony obrony. 

Do przerwy obiadowej Sąd 

Nowe monety lO-złotowe 
ukazały się w obiegu 

wartoś W dniu wczorajszym kasy 
oddziału Banku Polskiego w Bia
łymstoku po raz pierwszy do
konywały wypłat (w całości lub 
częściowo) nowowykonanemi 
przez mennicę państwową 10-
złotowemi monetami srebmemi 
z datą 1932. 

Nowe 10-złotówki mają — jak 
to już pisaliśmy—po jednej stro
nie symboliczną głowę kobiety 
na tle ułożonych promienisto 
kłosów zboża, ozdobioną wian
kiem z listków koniczyny. Na 
.odwrocie znajduje się orzeł pań
stwowy, otoczony n a p i s e m : 
.Rzeczpospolita Polska" 10 zło
tych 10".— Nowe monety są 
karbowane na kantach, podob
nie jak srebrne 1 i 2 złotówki 
• są tylko o 1 mm. większe w 
średnicy od monet 5-cio złoto
wych. Wpłynął na to—jak wia
domo wzgląd, że dotychczasowe 
nasze monety srebrne są za 
duże i z powodu tego tego za 
ciężkie i niewygodne, przewyż
szając znacznie wielkością mo-

J 

Kosztowna wizyta 
Jankiel Kapicki (Marmuro

wa 3) poskarżył się dyżurnemu 
przodownikowi wydziału śled
czego, iż podczas pobytu w 
mieszkaniu Mar) i Szczerbato w -
skiej (ul. Cicha 4) skradziono 
mu 200 dolarów. Policja rów
nież złożyła jej wizytę. 

zbadał 9 świadków, którzy ze
znawali zgodnie z aktem oskar
żenia. 

Po przerwie, kiedy zaszła po
trzeba ponownego badania głów
nego świadka, Konstantego Dzie
nisa, okazało się, że znajduje 
się w takim stanie, iż nie może 
się trzymać na nogach. Wezwa
ny przez sąd—padł nieprzytom
ny na podłogę. 

Wezwany lekarz grodzki dr. 
Zabłocki polecił niezwłocznie 
skierować go do szpitala Ży
dowskiego, gdzie dr. Kapłan 
stwierdził stan bardzo groźny. 
Chory robi jakieś nieopanowa
ne ruchy kończynami. Wzrok 
jego nie reaguje na światło, z 
czego wynikałoby, dotknięty zo
stał zaburzeniami mózgowemi. 
Zachodzi podejrzenie, że jest to 

Nauczycielstwo wraca na swe placówki 
Zakończenie kursów w Augustowie 

W Augustowie nastąpiło uro
czyste zamknięcie kursów dla 
nauczycielstwa szkół powszech
nych. W uroczystości wzięli u-
dział przedstawiciele miejsco
wych władz, i społeczeństwa. 

Starosta miejscowy podkreś
lił w swem przemówieniu zna
czenie kursów dla nauczyciela, 
jako ważnego czynnika w roli 
wychowania państwowego, a 
inspektor szkolny nawoływał — 
do pracy w dziedzinie oświaty 
pozaszkolnej. Burmistrz miasta, 
p. E. Olejniczakowski, dzięko
wał nauczycielstwu za ich za
interesowanie pięknem przyro

dy augustowskiej i prosił o pro
pagowanie jej wśród społeczeń
stwa polskiego w całej Rzeczy-
puspolitej. 

Z ranienia nauczycielstwa 
przemawiali: przedstawiciel za
rządu okr. warsz. p. St Wiącek, 
dalej pp.:H. Ładosz, H. Powia-
dowska i F. Midura. 

Na zakończenie odbył się po
pis zespołu kursu społeczno-o-
światowego pod kierunkiem p. 
H. Ładosza. 

Rozjeżdżający się uczestnicy 
kursu zabrali ze sobą jaknaj-
milsze wspomnienia. 

— u — — 
Jak zwalczać raka ziemniaczanego 

netę srebrną tej samej 
ci w innych krajach. 

Nowe 10-co złotówki ma' 
ją więc l e p s z ą niż dotąd 
aportatywność" i równają się 
mniej {więcej co do wielkości 
równoważnym monetom zagra
nicznym. 

Nowa moneta, jest, jak do
tychczasowe, 750 próby, czyli 
jest to wyższa próba srebra niż 
np. w monetach angielskich lub 
niemieckich, będących tylko 
500- ej próby. 

Też flbram GełGzyńshi, 
ale nie ten 

W „Dzienniku Białostockim" 
z dn. 1 bm. ukazało się spra
wozdanie sądowe, w którem po
dano, że mieszkaniec Trzcjan-
nego, Abram Gełczyński, zo
stał skazany za oszustwo na 6 
miesięcy więzienia. W związku 
z tern mieszkaniec Trzciannego, 
również Abram Gełczyński, 
zwraca się z gorącą prośbą o 
zamieszczenie wyjaśnienia, że 
ze skazanym niema nic wspól
nego. Jest on synem Mordchaja, 
podczas gdy oszust jest synem 
Benjamina. 

Okazuje się, że w Trzcian-
nem zamieszkuje kilku Abra
mów Gełezynskich. 

Popierajcie L.O.P.P. 

Rak ziemniaczany przynosi 
rolnictwu ogromne szkody, to 
też konieczność energicznej wal
ki z tą zarazą narzuca się sama 
przez się. Oczywiście — walka 
ta wówczas tylko może przy
nieść pozytywne następstwa, 
jeśli będzie prowadzona przez 
szeroki ogół rolników w ramach 
odpowiedn. wskazań i prz ?p.sów. 

Rozporządzeniem M i n i s t r a 
Rolnictwa i Reform Rolnych z 
3 sierpnia 1932 r. ustanowiono 
obowiązek tego zwalczania i 
w tym celu wydano nakaz, by 
osoby, użytkujące grunty lub za
rządzające gruntami, a także 
osoby, mające ziemniaki w swem 
władaniu, zgłaszały zarządowi 
gminy każdy wypadek pojawie
nia się raka ziemniaczanego, lub 
wystąpienie objawów, wzbudza
jących podejrzenie pojawienia 
się tej zarazy. 

Zgłoszenie to winno nastąpić 
na obszarze województw: kra
kowskiego, lwowskiego, poznań
skiego, pomorskiego, stanisła
wowskiego i tarnopolskiego — 
przed upływem 24 godzin, na 
pozostałym obszarze Państwa— 
przed upływem 48 godzin od 
chwili dostrżenia tych objawów, 
a równocześnie ze zgłoszeniem 
należy dostarczyć zarządowi 
gminy bezpłatnie, w szczelnem 
opakowanu próbkę ziemniaków 
w ilości niezbędnej do jej zba
dania, nieprzekraczającej 1 kg. 

Na podstawie tych zgłoszeń, 
o których gmina powiadamia 
właściwego starostę, uznaje sta
rosta pewne grunty za zarażo
ne, a inne za zagrożone rakiem. 

W rozporządzeniu ustanowio
no nadto szereg dalszych naka
zów, względnie zakazów np., 
że przechowywanie ziemniaków 
z gruntu zarażonego rakiem win
no odbywać się tak, by nie po
zostawały one w styczności z 
ziemniakami z grunta niezarazo-
nego, że nie wolno takich ziem
niaków używać do sadzenia, na 
pokarm lub paszę bez ugotowa
nia lub uparowania, że nie wolno 
ich płókać w wodach płyną
cych, w kanałach, w rowach, 
stawach i jeziorach, że odpad
ki, pozostałe po użytkowaniu 
takich ziemniaków lub na grun
cie zarażonym rakiem, należy 
spalić lub zakopać, że z gruntu 
zarażonego rakiem względnie z 
t. zw. ochronnego obszaru, któ

rego granice oznacza wojewoda, 
nie wolno wywozić ziemniaków, 
odpadków, chwastów, ziemi i t.d. 

Dalej rozporządzenie mówi, 
że na gruntach zarażonych lub 
zagrożonych nie wolno uprą 
wiać ziemniaków, że składy, 
piwnice i pomieszczenia, w któ
rych znajdowały się ziemniaki, 
zarażone, a także urządzenia i 
środki transportowe, oraz inne 
przedmioty, które, pozostawały 
w styczności, winny być odkażone 

Wydano też zarządzenia, do
tyczące przeprowadzania badań 
w celu sprawdzania obiawów 
choroby, przez Zakłady Ochro
ny Roślin, które wymieniono w 
rozporządzeniu, oraz wydano 
przepisy wykonywania nadzoru. 

ZE SPORTUT" 

następstwo podstępnego otrucia. 
Z racji nagłej choroby Kon

stantego Dzienisa obrona wnios
ła o odroczenie rozprawy, jed
nakże sąd odrzucił ten wnio
sek. 

O godz. 10 wiecz. przewód 
sądowy został zamknięty. Głos 
zabrał pprokurator Ojrzyński, 
poczem kolejno przemawiali ob
rońcy: Różański, Janczałek 
Szwarc i Zdrojewski. 

O godz. 12 m. 30 w nocy zo
stał ogłoszony wyrok, mocą 
którego zostali skazani: Sako
wicz i Skibicki każdy na 2 lata, 
Popowski—na 1 rok więzienia. 
Kołodkę i Uścianowskiego ska
zano wobec podeszłego wieku 
każdego na pół roku więzienia 
z zawieszeniem wykonania kary 
na 5 lat. Lewandowskiego unie
winniono. 

Na wniosek prokuratora wo
bec Skibickiego i Sakowicza za
stosował sąd, jako środek za
pobiegawczy, areszt. Odstawio
no ich do więzienia. 

Skład sądu stanowili p. p.: 
Gielniowski (przew.), Olecki i 
Erlich (wotanci). 

• • 
W związku z tajemniczem za

słabnięciem Konstantego Dzie
nisa został z polecnia p. proku
ratora aresztowany na sali są
dowej Antoni Dzienis, którego 
pod eskortą odstawiono do wy
działu śledczego. Pozostanie w 
areszcie aż do czasu wyświetle
nia przyczyny choroby K. Dzie
nisa. 

Wykrycie sprawców 
kradzieży 

Dochodzenie policyjne usta
liło, iż kradzieży zegarków 
weksli u Kirsznera Dawida do 
konali: złodziej wileński Szloma 
Złatkin, Zwule Szuster i Chinka 
Wróbel (Młynowa 27). 

Skradzione zegarki odnale
ziono i zwrócono poszkodowa 
nemu. 

ter miał obchód w Kownie. 
Wzięli w nim udział przedsta
wiciele władz państwowych, 
rządu, związku „Wyzwolenia 
Wilna", szaulisów i t. p. 

Zasiłki dla straty 
pożarnych 

Powszechny zakład Ubezpie
czeń Wzajemnych przyznał o-
statnio zasiłki następującym 
strażom pożarnym na terenie 
naszego województwa: 

Pow. grodzieński: Wercielisz-
ki —\250 zł., Zawadzicze — 540 
zł.; Zukiewicze — 80 zł.; pow. 
szczuczyński: Szczuczyn —1300 
zł.; pow. wys. - mazowiecki: 
Wyszonki Kość—300 zł. 
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Krwawa bójka 
na zabawie wiejskiej 
We wsi Pieszczanki, gm. Gró

dek odbywała się onegdaj za
bawa taneczna. W pewnej chwili 
powstała sprzeczka, która prze
istoczyła się w bójkę. 25-letni 
Konstanty Grześ został w sta
nie groźnym przewieziony do 
szpitala św. Rocha w Białym
stoku. Inni, lżej ranni, leczą się 
w domu. 

PO ZWYCIĘSTWIE WILNA 
Białystok na ostatnlem miejscu 

Mecz piłki nożnej o wejście 
do Ligi między mistrzem okrę
gu wileńskiego, I p. piech. Leg., 
ii mistrzem okręgu białostoc
kiego, 76 pułkiem piech. z Grod-
m, zakończył się zwycięstwem 
Wilna w stosunku 4:0 (1:0). 

Pierwsza połowa meczu za
znaczyła się grą równą, i 1 pułk. 
p. Leg. jedynie dzięki przy
padkowi zdobył strzeloną z kor-
nera bramkę. Obie drużyny gra
ły stosunkowo słabo. 

Po przerwie wojskowi z Grod
na opadli nieco z sił i wilnia
nie zacęli dochodzić do głosu. 

W ostatnim kwadransie 1 p.p. 
leg. strzelił aż trzy bramki. 

Ostatecznie mecz zakończył 
się zwycięstwem Wilna 4:0. 

Sędziował stosunko blado p. 
Katz. 

Po meczu tym - w grupie pół
nocnej o wejście do Ligi pro
wadzi 1 p. p. leg. z 4 zdobyte-
mi pkt. i stosunkiem bramek 

Dr. J. Rubinsztein 
uL Sienkiewicza 33. 

P O W R Ó C I Ł 

L e K * r i - D e n l T i t » 

I. Szmigielski 
Rynek Kołcinazki 13 UL 5-S6 

P O W R Ó C I Ł 
I wznowił normalna przyjęcia 

10:2, 2) Brześć 0 pkt., stosu 
nek bramek 2:6, 3) Białystok 
0 pkt., stosunek bramek 0:4. 

W najbliższą niedzielę roze
grane będą mecze rewanżowe 

Dyżury nocne aptek 
Dziś pełnią dyżury apteki: 

M. Frausztetera, ul. Sienkiewi
cza 63, Anny Hałłajowej, róg 
Sienkiewicza i Rynku Kościuszki 
Nocne pogotowie lekarskie 

tel. 5-03 „Linas Hacedek". 

LECZNICA 
LEKARZY-SPECJALISTÓW 

Białystok. Mazowiecka S (Sleany 
Rynek) lei. 1.38. 

P o r a d a S x l . 
Wuyatkie apec|alno<ci: Choroby w e 
wne.trznc. nerwowe, dzieci porady dla 
nutek karmiących, akuazerja, kobiece 
I porady dla elitarnych, chirurgiczne, 
•korne 1 weneryczna, oczu, noaa, gardła 
I nam. Oraz gabinet dentystyczny, 
Rentgen, analizy, leczenie iwiatłem 
1 elektrycznością. po cenach lecznicow. 

Dojazd aatobaaera D . 

Zgubiono książkę 
wojak ową, wyd. 

przez P.K.U. Biały. 
•tok na imię Wła-
dyaława ayna Wła
dysława Wiacencia-
ka roczn. 1898 zam. 
wieś Wnory Parzo-
chy gm. Piszczały 
pow. Wyioko - Ma
zowiecki. 

Czytajcie 
„Dziennik" 

Komunikat. 
W niedzielę rozdawana była 

bezpłatnie w Białymstoku jed
nodniówka p. t. „Hallo Biały
stok", mająca na celu bronić 
za wszelką cenę elektrownię 
białostocką, a jednocześnie 
skompromitować wszystkich bio
rących udział w walce prze
ciwko niej. W tym anonimo
wym e l a b o r a c i e „literac
kim", chyba bardzo dobrze o-
piaconym przez elektrownię, 
znajduje się notatka, dotycząca 
również mojej osoby. Uważam, 
iż polemika z opłaconemi ano
nimami uwłaczałaby mojej god
ności osobistej. Wobec tego, że 
w piśmie tern zaatakowano w 
oszczerczej formie moją osobę, 
jako fachowca, pisząc: „inż. Her
man Lifszyc, specjalista od po
psucia centralnego ogrzewania 
i wind na Rzeźni Miejskiej", — 
chciałbym zaznaczyć, co nastę
puje: 

„Popsute" centralne ogrzewa
nie na Rzeźni Miejskiej wyko
nane zostało nie przezemnie, 
lecz przez firmę warszawską. 
Mnie Magistrat polecił popra
wić wadliwie działające ogrze
wanie. Zostało to narazie wy
konane w jednej sali, i robota 
moja, jako zadowalająca, przy
jęta była przez Komisję Ma
gistratu. Poprawy "ogrzewania 
w całej Rzeźni Magistrat nie 
zlecał wobec braku funduszów. 

Co się tyczy popsutej windy, 
to wogóle nie mam z nią nic 
do czynienia, bo ani urządze
nia, ani poprawy nie wykony
wałem. 

Zaznaczam, że odpowiedzial
nego redaktora ulotki, Pana 
Edwarda Juchniewicza, pociąg
nę do odpowiedzialności karnej 
za oszczerstwo. 
1078 {—) Inż. H. Lifszyc. 

Widowiska 
APOLLO O8ot gis", io'& 

Wspaniały film King Vidora 

CZŁOWIEK z TŁUMU 
( T A K I E J E S T Ż Y C I E ) 

Scena • Scena 
K A R O L H A N U S Z 

„ M O D E R N " POGZ. 7,845,1030 
Wstrząsający konflikt dramatyczny 

Rewolucjonistka 
W rolach głównych 

Tania Teodor, Leon Mathot 
K i n o „ P O L O N J A " 

Pocz.: 7, 8" i 1080 wiecz. 

„CZTERECH DJflBtOU 
film dźwiękowy 

w rolach głównych: 
Janęt Gaynor. Charles Morton 

L©K»rz-Denty«ta\ 

Leon Kopelman 
p o w r ó c i ! \w 

LoK»rz-d»nty»ta . 

I. Sapirsztein 
ul. Sienkiewicza 51, tel. 17-60 

p o w r ó c i ł 

N 

Wydawca - MARJA LUBK3EWICZ-LEWANDOWSKA. Polskie Zakłady Graficzne'.Dziennik Biał." Legionowa 1. Telcf, Nr.63. Redaktor-Lucjan Duczyński. 


